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Anotace

Bakalářská práce se zabývá komunikačními obtížemi u dětí s autismem.

Naznačuje možnosti užití náhradních komunikačních systémů a podrobněji se věnuje

Výměnnému obrázkovému komunikačnímu systému.

V případové studii sleduje průběh výuky a nácviku komunikace pomocí

Výměnného obrázkového komunikačního systému a vliv osvojování tohoto systému na

rozvoj osobnosti chlapce s autismem.

Annotation
The bachelor’s thesis deals with communication difficulties in children with

autism. It demonstrates possibilities of using alternative communication systems,

concretely Picture Exchange Communication System (VOKS – abbreviation from

Czech name of the method).

The case study describes the communication training of one boy using the

Picture Exchange Communication System approach. It also shows the influence of

learning this system on personality of the concrete boy with autism.
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ÚVOD

Od roku 2001 jsem pracovala v denním stacionáři, který byl určen pro děti ve

věku 3 – 18let se středním a těžkým mentálním postižením, případně kombinovanou

vadou. Do stacionáře docházely děti s mentální retardací, Downovým syndromem,

autismem a dětskou mozkovou obrnou. Všechny tyto děti měly obtíže s verbální

komunikací, proto jsem se zúčastnila kurzu Alternativní a augmentativní komunikace.

Součástí kurzu byla i výuka znakového jazyka Makaton.

Od března roku 2008 pracuji v základní škole, ve třídě, kde jsou žáci vzděláváni

podle Vzdělávacího programu pomocné školy a přípravného stupně pomocné školy a

také podle Rehabilitačního vzdělávacího programu pomocné školy. Třídu navštěvuje i

jeden žák s autismem. Na základě doporučení kolegyně PhDr. Jany Brandejsové jsem

společně s ní absolvovala v Institutu pedagogicko-psychologického poradenství ČR

kurz Výměnného obrázkového komunikačního systému – VOKS, který vedla PhDr.

Margita Knapcová. Metodika Výměnného obrázkového komunikačního systému nás

obě velice zaujala a už během kurzu jsme viděly možnosti jeho použití pro rozvoj

komunikace „našeho“ žáka s autismem a další možnosti využití VOKSu ve výuce i pro

ostatní žáky.

Ze své praxe vím, že každé dítě je jiné, má jiný druh a míru postižení a každé

potřebuje individuální přístup. Každé dítě, i když nemluví, je schopné komunikace se

svým okolím. Některé se dorozumívá pomocí znaku, jiné pomocí obrázků, další pomocí

křiku či pohybem hlavy.

„Komunikace (z lat. communicatio, které lze chápat ve významu spojování,

sdělování, ale také přenos, společenství, participace) znamená obecně lidskou schopnost

užívat výrazové prostředky k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.

Komunikace významně ovlivňuje rozvoj osobnosti, je důležitá v mezilidských vztazích,

je prostředkem vzájemných vztahů.“ (Klenková, 2006, s. 25)

Nejběžnějším prostředkem lidské komunikace je její verbální forma – řeč. U lidí

s mentálním postižením, autismem a mozkovou obrnou je zpravidla tato komunikační

dovednost narušená nebo zcela nemožná. Člověk tak nemůže realizovat jednu ze

základních lidských potřeb – potřebu dorozumět se s ostatními lidmi a cítí se velmi
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frustrován. V těchto případech je základní snahou nahradit řeč jinou formou

komunikace a umožnit osobě s postižením komunikaci v rámci společnosti a tím

výrazně zvýšit kvalitu jejího života.

Téma narušené komunikační schopnosti je velmi obsáhlé. Pro účely práce se

zaměřím na stručnou charakteristiku komunikačních obtíží u dětí s autismem školního

věku, popsání alternativních a augmentativních komunikačních systémů s podrobnějším

přiblížením Výměnného obrázkového komunikačního systému a zpracování kazuistiky.

Praktická část vychází z mých pracovních zkušeností a je zaměřena především na

využití Výměnného obrázkového komunikačního systému u dítěte s autismem.

Práce by mohla sloužit i jako informace pro učitele ZŠ, kteří integrují žáka se

specifickými výukovými potřebami, speciální pedagogy, pracovníky sociální péče

v domovech pro osoby se zdravotním postižením a v neposlední řadě pro rodiče dětí

s autismem.
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1. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem mé práce je ukázat na kazuistice průběh rozvoje komunikace

pomocí Výměnného obrázkového komunikačního systému u chlapce s autismem a vliv

osvojování tohoto komunikačního systému na rozvoj jeho osobnosti a pozitivní změny

v jeho chování.
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2. AUTISMUS A KOMUNIKACE

2. 1 Autismus a postižení v oblasti komunikace

Autismus je podle Mezinárodní klasifikace nemocí zařazován mezi pervazivní

vývojové poruchy. Charakteristické rysy postižení se projevují ve třech oblastech

vývoje, které se nazývají triádou: sociální interakce, komunikace, činnosti a zájmy.

Autoři odborných publikací (Richman, 2006, Howlin, 2002, Thorová, 2006,

Čadilová, 2007, Hrdlička, 2004) se shodují, že u dětí s autismem je řeč a komunikace

postižena a vyvíjí se odlišným způsobem. Údaje o počtech dětí, u kterých se řeč vůbec

nerozvine, se mírně rozcházejí, pohybují se mezi třiceti až padesáti procenty.

Děti s autismem mají kvalitativní i kvantitativní postižení řeči. Řeč je nejen

zpožděná, ale vyvíjí se odlišným způsobem než u dětí zdravých. Asi u čtyřiceti procent

dětí se řeč nevyvine, aniž by se děti snažily kompenzovat tento nedostatek nějakým

alternativním způsobem komunikace, jako jsou gesta nebo mimika. Ti, u kterých se řeč

rozvine, ji nepoužívají běžným konverzačním způsobem. (Richman, 2006)

Klíčovým faktorem pro rozvoj člověka s postižením je úroveň jazyka. Jestliže se

nevytvoří smysluplná řeč do šesti let věku dítěte, je jeho budoucí vývoj vážně ohrožen.

Jen u velmi málo dětí s postižením, u nichž se neobjeví řeč do tohoto věku, se později

rozvine kompletní řeč. Vytvoří-li se řeč v pozdějším věku, je zákonitě do jisté míry

omezena. Zhruba u třiceti procent osob s postižením se smysluplná řeč nevytvoří nikdy

a mezi těmi, kteří mluví, je řeč někdy celý život značně poškozena.

Tyto obtíže nejsou omezeny pouze na lidi s nízkofunkčním autismem. Rumsey a

kolegové (1985 in Howlin 2005) uvedli, že padesát procent jimi sledovaných případů

mělo „zvláštní“ používání řeči a stejné procento mělo zvláštní repetitivní způsob řeči.

Více než čtyřicet procent osob s postižením nepoužívalo řeč spontánně a velmi často

byla zřetelná abnormální intonace. (Howlin, 2005)

„Poruchy autistického spektra jsou primárně poruchami komunikace. Opožděný

vývoj řeči bývá velmi často první příčinou znepokojení udávanou rodiči (Gillberg,

1990). Zhruba polovina dětí s poruchou autistického spektra si nikdy neosvojí řeč na

takovou úroveň, aby sloužila ke komunikačním účelům (Paul, 1987). U dětí, které si řeč
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osvojí, zaznamenáváme nápadně odchylný vývoj s četnými abnormitami.“ (Thorová,

2006, s. 98)

„Asi polovina lidí s autismem nemluví nebo užívá slova, ale nezná jejich

význam.“ (Čadilová, 2007)

„Deficity v komunikaci u dětí s autismem a jejich kombinace jsou velmi

různorodé. Liší se pestrostí projevů i celkovou mírou komunikačního handicapu. Řeč u

dětí s poruchou autistického spektra (PAS) nemusí být poškozena, v komplexním

jazykovém vývoji však nalezneme abnormality vždy. U zdatnějších dětí se potíže

objevují hlavně v sociálním a praktickém využívání komunikace. Porucha komunikace

se u dětí s PAS projevuje na úrovni receptivní (porozumění) i expresivní (vyjadřování),

verbální i neverbální.“ (Hrdlička, 2004, s. 169)

„Z lidí jsem zmatený. Je to ze dvou základních důvodů. První základní důvod je, že

lidi hodně mluví a přitom nepoužívají slova. Siobhan říká, že když zvednete jedno obočí,

může to znamenat „chci se s tebou vyspat“a může to taky znamenat „myslím, žes právě

řekl hroznou pitomost“. Druhý základní důvod je, že lidi v hovoru často používají

metafory. A je to, když něco popisujete a použijete nějaké slovo pro něco, co to není. Já

si myslím, že by se tomu mělo říkat lež, protože den nemůže být blbec a lidi ve skříních


[…]


odlepuje, až se dostane k odměně.

Obrázek 6 Vizualizovaný denní režim

Obrázek 7 Úkolový proužek
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Nástěnka pro ranní kruh (obr. 8, 9)

Každé ráno se žáci sejdou při „ranním kruhu“. V rámci tohoto kruhu si řekneme, kdo je

ve škole, kdo chybí. Co je za roční období, jaký máme měsíc, den v týdnu, datum.

Zhodnotíme jaké je venku počasí a projdeme naše „zákazové značky“, co bychom ve

škole dělat neměli. Při tomto našem denním rituálu se žáci u nástěnky vystřídají, každý

podle svých schopností vybere vhodný obrázek a přelepí ho na připravenou lištu. Žáci

mohou říci, co předchozí den odpoledne dělali zajímavého nebo co se jim přihodilo.

Povíme si, co nás dnes čeká a začneme pracovat.

Obrázek 8 Nástěnka pro ranní kruh před započetím činnosti

Obrázek 9 Nástěnka pro ranní kruh po ukončení činnosti
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Vizuální podpora řeči

Učitelé podporují svou řeč obrázky shodnými s obrázky, které používá ke komunikaci

žák. Učitel má svůj větný proužek, svůj zásobník či komunikační tabulky. Vizuální

podpora se týká i vizualizace instrukcí používaných při výuce. Velmi se nám osvědčila

vizualizace barev a počtu i u ostatních žáků.

Obrázky VOKS by se daly dále využít k výrobě procesuálních schémat,

vizualizaci prostředí apod.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo ukázat na konkrétním případu chlapce s autismem průběh

rozvoje komunikace pomocí VOKS a vliv osvojování tohoto komunikačního systému

na rozvoj žákovy osobnosti a pozitivní změny v jeho chování.

Nácvik komunikace můžeme po 1,5 roce zhodnotit jako úspěšný. Markovy

komunikační dovednosti se dostaly na úroveň samostatného skládání jednoduchých vět

z obrázků a jejich aktivního používání v kontaktu s okolím. Možnost ovlivňovat své

okolí, vyjadřovat svá přání a potřeby a současně více rozumět řeči ostatních se pozitivně

odrazila na změnách v žákově chování. Ustoupila agresivita k sobě i k okolí. Marek je

viditelně nejen klidnější, spokojenější, ale i samostatnější. Na této jeho proměně se

kromě možnosti samostatně komunikovat pomocí VOKS podílelo více faktorů.

Z pedagogického hlediska mohu konstatovat, že použití námi zvolených

intervenčních strategií se jeví jako efektivní pomoc „našemu“ chlapci s autismem. Mezi

tyto fungující intervence v našem případě patří nejen, již dříve zmiňovaný, nácvik

komunikace, ale i rozvoj a posilování sociální interakce, úprava struktury prostředí,

vizualizované instrukce a přiměřená motivace. Pozitivní vliv mělo i navýšení počtu

pedagogů ve třídě, z jednoho na dva.

Výuka komunikace pomocí Výměnného obrázkového komunikačního systému

podporuje žáka nejen ve funkční komunikaci, ale i ve vývoji řeči. V našem případě je

tento vývoj patrný z vyhodnocení Edukačně hodnotícího profilu. Vývojový progres je

zřejmý v receptivní i expresivní složce řeči. Vývojový posun je možno vyčíst i v dalších

vyhodnocených oblastech.

Díky osvojování dovedností v oblasti komunikace nemá Marek potíže nejen se

sdělením svých potřeb a přání, ale ani se získáváním pozornosti osoby, které chce něco

sdělit. Marek je sám iniciátorem komunikace a tím se stává samostatnějším a přestává

být závislým na dospělých.

Úprava struktury prostředí napomáhá výuce a snadnější orientaci žáka. Názorná

organizace prostoru, nábytku a pracovních pomůcek poskytuje Markovi vizuální klíč a

podporuje pochopení situace, snižuje jeho napětí a nejistotu.

Vizuální podpora řeči umožňuje lepší chápání instrukcí a zvyšuje Markovu

samostatnost a jistotu. Vizualizace času pomocí režimu dne a „úkolového proužku“

pomáhá předvídat posloupnost činností a ukazuje množství práce, které se od něj

očekává. Pokud si Marek po ukončení každého úkolu odstraní obrázek hotové činnosti,
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přesně ví, kolik práce ho ještě čeká a kdy bude následovat odměna. Díky odměně se

také zvyšuje motivovanost k plnění úkolů. V počátcích společné práce jsme Marka

motivovali materiálně v podobě pamlsku po každém splněném úkolu. Dnes zvládne

s vidinou odměny vypracovat 2 – 3 úkoly jdoucí za sebou.

V budoucnu máme s Markem před sebou ještě hodně práce. Čekají nás další

lekce VOKS, procvičování a doplňování již získaných dovedností. Musíme zapracovat

na zdokonalování pracovních dovedností a návyků (samostatná práce, přenášení

komunikační knihy…). Předcházející paní učitelka Marka hodnotila jako velmi

problematického žáka s nevypočitatelným chováním. Mně se naopak jeví jako žák

perspektivní, se skrytými možnostmi.

„Nesmíme zapomenout, že před sebou nemáme autistu, ale dítě s autismem. Děti

s poruchou autistického spektra sice spojují určité obtíže, nicméně dítě zůstává dítětem.

Potřebuje lásku, bezpečí, přijetí. Potřebuje hru, interakci, odpočinek, volný čas,

možnost volby. Potřebuje odměnu a pochvalu (i když ji třeba neocení okamžitě).

Snažíme se umožnit lidem s PAS všechny aktivity, které souvisí s běžným životem, které

mají rádi a které se nevymykají jejich možnostem.“ (Thorová, 2006, s. 383)
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Přílohy

Graf 1 Edukačně hodnotící profil ze dne 6. 8. 2007