UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ ^{Bc.}Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Petra Jiroušková

Název práce:

Využití Výměnného obrázkového komunikačního systému u dětí s autismem

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Přínos práce bakalářské spatřuji v v předložení konkrétních postupů při osvojování základních komunikačních dovedností

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Rozvedte, jaká vidíte úskalí při práci s Výměnným obrázkovým komunikačním systémem u dětí s autismem.

Dne: 8.4.2010

Podpis: